suae sententiae cordi eius sine uerbis insonare, ut credatur quod dicta dominica quae sequuntur ipse iam per uerba protulit, qui, repletus deo, haec sine uerbis audiuit».

³⁵⁶ Cf. *supra*, pp. 51-52.

Nel libro XXVIII dei *Moralia*, l'interpretazione prosegue con dei riferimenti alle origini della Chiesa, in questa parte dell'opera intesa come un edificio le cui basi corrispondono ai predicatori e ai profeti, i primi ad annunciare l'Incarnazione; da un certo punto in poi, si registra un passaggio dall'applicazione del senso allegorico a quella del senso morale, cambiamento segnato dall'esplicitazione dell'idea che la mente comprende meglio il senso delle parole di Dio quando in esse cerca se stessa³⁵⁷.

Nel libro XXIX, invece, Gregorio si sofferma sulla serie di domande che il creatore pone alla sua creatura. Commentando, per esempio, *Gb* 38, 18-20, versetti in cui a Giobbe è chiesto se sa in quale via abita la luce e qual è il luogo delle tenebre³⁵⁸, l'esegeta riconosce ancora una volta un riferimento alla mancata conoscenza, da parte dell'uomo, dei giudizi di Dio, che in nessun modo possono essere penetrati. Così come tutti gli altri uomini, anche Giobbe dunque non può conoscere il disegno divino né quale sarà l'esito finale della sua vita: la domanda di Dio ha, in linea con le coordinate stabilite dall'esegeta all'inizio dell'interpretazione di questa parte del Libro di Giobbe, in tal senso lo scopo di suscitare nel santo timore e umiltà³⁵⁹. Le domande successive poste da Dio includono quella relativa alla capacità di annodare le stelle delle Pleiadi o di porre fine al giro di Arturo (*Gb* 38, 31):

Numquid coniungere ualebis micantes stellas pleiades, aut gyrum arcturi poteris dissipare?
Pleiades stellae ἀπὸ τοῦ πλείστον, id est a pluralitate uocatae sunt. Ita autem vicinae sibi et diuisae sunt conditae, ut et simul sint, et tamen coniungi nequaquam possint, quatenus uicinitate quidem coniunctae sint, sed tactu disiunctae. Arcturus uero ita nocturna tempora illustrat, ut in coeli axe positus per diversa se uertat, nec tamen occidat. Neque enim extra se currens uoluitur, sed in loco situs, in cunctis mundi partibus nequaquam casurus inclinatur. Quid ergo est quod homo ex terra factus, atque in terra positus, de coelesti administratione discutitur, quia pleiades coniungere non ualet, quas uicinas sibimetipsis conditas et pene coniunctas uidet, quia arcturi gyrum dissipare non potest, quem tamen cernere ipsa sua uertigine pene dissipatum potest? An ut in istis ministeriis auctoris potentiam pensans, infirmitatis suae meminerit, et eum quem adhuc in

³⁵⁷ Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XXVIII, 5-8, 14-19, PL 76, 455B-459B, ed. Adriaen cit., III, pp. 1405-1410.

³⁵⁸ Cf. *Gb* 38, 18-20: «Numquid considerasti latitudinem terrae? Indica mihi, si nosti omnia: In qua via lux habitet, et tenebrarum quis locus sit; ut ducas unumquodque ad terminos suos et intellegas semitas domus eius?»

³⁵⁹ Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XXVIII, 18, 32-34, PL 76, 467A-468B, ed. Adriaen cit., III, pp. 1455-1458.

maiestate sua uidere non poterat quam sit inaestimabilis in ipsa ministeriorum coelestium gubernatione perpendat?³⁶⁰

Il versetto è anzitutto considerato dal punto di vista del suo significato letterale, che Gregorio esamina a partire dall'etimologia greca di *Pleiades*, nel testo dei *Moralia* non translitterata³⁶¹. Il nome delle stelle rimanda al loro grande numero e al loro essere vicine ma divise; Arturo, invece, ruota senza mai spostarsi o tramontare. Per l'esegeta, il fatto che un uomo «ex terra factus atque in terra positus» sia interrogato sull'*administratio caelestis* non può che corrispondere a una constatazione della debolezza della creatura rispetto al governo delle funzioni celesti da parte di Dio. Il medesimo versetto è in seguito considerato dal punto di vista allegorico:

Sed cur ista loquimur, qui stimulo rationis urgemur, ut haec uerba mysticis sensibus grauida cognoscamus? Quid enim micantes pleiades, quae et septem sunt, aliud quam sanctos omnes denuntiant, qui inter praesentis uitae tenebras septiformis spiritus gratiae nos lumine illustrant, qui ab ipsa mundi origine usque ad eius terminum diuersis temporibus ad prophetandum missi, et iuxta aliquid sibi coniuncti sunt, et iuxta aliquid disiuncti? Stellae enim pleiades, sicut supra dictum est, uicinitate sibi coniunctae sunt, et tactu disiunctae. Simul quidem sitae sunt, et tamen lucis suae Ita omnes sancti aliis atque aliis ad praedicandum temporibus apparentes, et disiuncti sunt per uisionem suae imaginis, et coniuncti per intentionem mentis. Simul micant, quia unum praedicant; sed non semetipsos tangunt, quia in diuisis temporibus partiuntur³⁶².

Gregorio stabilisce una corrispondenza tra le *Pleiades* e i santi collocati in diversi tempi della storia del mondo, come le Pleiadi separati – perché in tempi diversi – ma al contempo congiunti nella

³⁶⁰ *Ibid.*, XXIX, 31, 67, 515AB, p. 1481.

³⁶¹ Claudio Moreschini cita una serie di etimologie greche (presenti sia nei *Moralia* sia nelle *Homiliae in Evangelia*) a sostegno della tesi, non condivisa da diversi altri studiosi, secondo la quale Gregorio avesse una forma di conoscenza del greco. A tal proposito, Moreschini osserva che «si tratta soprattutto di frammenti linguistici, non di una vera e propria conoscenza approfondita della lingua. Ne consegue che Gregorio non conosce il greco da persona erudita e colta (...) ma come una persona vissuta nel secolo VI dell'età cristiana, allorquando anche in Oriente la cultura si stava restringendo: Gregorio poteva attingere a questo greco, che era tutt'al più parlato, ma certo non era il greco letterario degli scrittori più elevati». MORESCHINI, *Gregorio Magno e la cultura* cit., p. 95. Per il dibattito sulla questione della conoscenza del greco da parte di Gregorio, si veda anche lo studio di Joan Peterson. Cf. J. M. PETERSON, *Did Gregory the Great know Greek?*, «Studies in Church History», 13 (1976), pp. 121-134.

³⁶² GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XXIX, 31, 67, PL 76, 515BC, ed. Adriaen cit., III, p. 1481.

predicazione della stessa verità. Gli esempi riportati dall'esegeta riguardano in particolare l'idea che costoro si siano fatti portatori, nonostante la distanza cronologica, di una comune concezione dell'umanità del Redentore e dell'unità della Trinità. Nel primo caso ci si riferisce ad Abele, Isaia e Giovanni, che hanno rispettivamente prefigurato, profetizzato e indicato come presente Cristo³⁶³; nel secondo caso, l'attenzione è rivolta a Davide, Isaia e Paolo che, pur non essendosi mai incontrati, hanno appreso dalla rivelazione divina l'unità della Trinità:

Diuersis quippe temporibus huic mundo david, isaias et paulus apparuit; sed tamen nullus eorum alteri diuersum sensit, quia etsi semetipsos non nouerant facie, unum tamen didicerant ex diuina cognitione. David quippe ut auctorem omnium deum in trinitate ostenderet, dixit: benedicat nos deus, deus noster, benedicat nos deus. Ac ne tertio deum nominans tres deos dixisse putaretur, illico unitatem eiusdem trinitatis insinuans addidit: et metuant eum omnes fines terrae. Qui enim nos eos, sed eum subdidit, unum tria quae dixerat intimaui. Isaias quoque cum laudem de unitate trinitatis aperiret, seraphim uoces exprimens, ait: sanctus, sanctus, sanctus; ac ne tertio sanctum nominans unitatem diuinae substantiae scindere uideretur, adiunxit: dominus deus sabaoth. Quia ergo non domini dii, sed dominus deus addidit, unum existere quod tertio sanctum uocauerat indicauit. Paulus quoque ut operationem sanctae trinitatis ostenderet, ait, ex ipso, per ipsum, et in ipso sunt omnia. Atque ut unitatem eiusdem trinitatis intimaret, protinus addidit: ipsi gloria in saecula saeculorum, amen. Qui igitur non ipsis, sed ipsi subdidit, unum naturaliter, tria secundum personas innotuit, quod superius tertio idipsum dixit. Quasi ergo et uno in loco pleiades sitae sunt, quia de deo concorditer sentiunt, et tamen semetipsas non tangunt, quia sicut dictum est per huius mundi tempora diuersa partiuntur³⁶⁴.

A sostegno della sua tesi, Gregorio riporta quanto scritto a proposito di Dio dai *sancti* scelti come esempio in tre contesti precisi, allo scopo di mostrare come nessuno dei tre intendesse parlare di Dio come 'composto' da tre dèi distinti bensì sempre come unico secondo la natura e trino secondo le persone («unum naturaliter, tria secundum personas»). Vale la pena soffermarsi sul *modus operandi* gregoriano, che in questo caso denota indubbiamente una spiccata attenzione per il linguaggio della